
 
 

  
Tolmezzo, li 09.01.2025 

 
DETERMINA DIRETTORE N. 02/2025 

 
OGGETTO: Estensione incarico per l’affidamento dei Servizi tecnici inerenti alla revisione del Piano di 

Gestione Forestale 2024-2036. 
AFFIDAMENTO ULTERIORI ELABORAZIONI 
COD. CIG: B2CD3AB6F7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati 

- la deliberazione n. 86 del 13.12.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione stabiliva di 
procedere alla presentazione della domanda di contributo per la revisione del PGF in argomento, 
secondo le modalità previste dal DPR 14 aprile 2016 n. 073/Pres “Regolamento recante modalità 
e criteri per la concessione di contributi per la redazione e revisione dei piani di gestione 
forestale e delle schede forestali di cui all’articolo 41 ter, commi 2 e 3, della legge regionale 23 
aprile 2007, n. 9 (Norme in materia di risorse fo-restali), in attuazione dell’articolo 41 ter, comma 
14, della medesima legge” sulla base del preventivo redatto dal direttore tecnico;  

- la domanda di concessione contributo di data 10.01.2024 prot. 65 
- la richiesta dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo di aggiornamento del preventivo allegato alla 

domanda di cui al precedente punto, che ha portato gli oneri di redazione del PGF alla somma 
complessiva ammissibile di € 112.656,52;  

- Il Decreto di concessione e impegno n. 25918 del 30.05.2024 con la quale la Direzione centrale 
risorse agro-alimentari, forestali e ittiche della RAFVG ha concesso a favore Consorzio Boschi 
Carnici il contributo di € 67.593,91 a titolo “de minimis”, per la revisione PGF della proprietà 
forestale consorziale, in attuazione della legge regionale n. 9/2007 articolo 41 ter, commi 2 e 3 e 
del D.P.Reg. 73/2016 e in riferimento alla graduatoria 2024 approvata con decreto n. 23944 dd. 
20.05.2024;  

- la deliberazione n. 59 del 18.07.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione consorziale 
prendeva atto del Decreto di concessione e impegno di cui al precedente punto, e nominava il 
direttore, dott. Erika Andenna, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per l’espletamento in tempi rapidi delle 
procedure di affidamento, esecuzione e successiva rendicontazione dei Servizi di cui trattasi;  

- la propria determinazione 89/2024 del 21.08.2024 con la quale veniva affidato l’incarico per i 
Servizi tecnici inerenti alla revisione del Piano di Gestione Forestale 2024-2036 al dott. for. Marco 
Vlaich di Tolmezzo (UD) - CF VLCMRC69H11A271Y e PI 02082600301, al prezzo di euro 
41.958,65 al netto di OP IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% per un totale di € 53.237,14 

Preso atto 

- che, in seguito all’offerta presentata dal professionista sono emerse economie rispetto alla spesa 
preventivata pari a complessivi 10.082,48 € OP e IVA inclusi; 

- che durante i sopralluoghi e dalle prime elaborazioni dei dati rilevati per la predisposizione della 
revisione del PGF sono emersi alcuni ambiti di possibile approfondimento e successiva 
elaborazione, non ricompresi nell’incarico in essere, che tuttavia potrebbero risultare 
estremamente utili nelle future scelte gestionali; 

Valutato pertanto opportuno, per i motivi sopra descritti, richiedere un preventivo al professionista 
incaricato Dott. For. Vlaich Marco con sede in Tolmezzo, Via Val Dolce 13, per ulteriori prestazioni non 
previste e in particolare: 



- Redazione di una cartografia della copertura arbustiva/arborea con relative statistiche sulla 
copertura arborea su una superficie complessiva di 393 ha; 

- Rilevazione piante secche (bostricate), relative aree e seriazione diametrica delle stesse su una 
superficie pari a 2.720 ha; 

- Pittura dei numeri di particella con segnatura sommaria dei confini di particella su ulteriori 
complessivi 2,40 ha 

- Segnatura continua dei confini tra particella per ulteriori 10 km 

Vista la richiesta di offerta inviata via PEC al dott. for. Marco Vlaich di Tolmezzo (UD) di data 23.12.2024 
prot. 2337; 

Vista l’offerta del tecnico pervenuta in data 02.01.2025 per l’estensione dell’incarico come su descritto 
per un totale di € 5.654,76 al netto di IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% per un totale di € 7.174,76; 

Ritenuta tale offerta congrua e pertanto conveniente aggiudicare le prestazioni descritte al dott. For. 
Marco Vlaich, con sede in Tolmezzo, Via Val Dolce 13, al prezzo di € 5.654,76 al netto di IVA al 22% e 
cassa previdenziale al 4% per un totale di € 7.174,76 e di procedere alla conseguente assunzione del 
relativo impegno di spesa; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001; 

Vista l'informativa sul trattamento dei dati personali consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al Dott. For. Marco Vlaich con sede in Tolmezzo, Via Val Dolce 13 gli ulteriori Servizi 
tecnici inerenti alla revisione del Piano di Gestione Forestale 2024-2036 di cui al seguente elenco, 
al prezzo di euro 5.654,76 al netto di OP IVA al 22%: 

- Redazione di una cartografia della copertura arbustiva/arborea con relative statistiche sulla 
copertura arborea su una superficie complessiva di 393 ha; 

- Rilevazione piante secche (bostricate), relative aree e seriazione diametrica delle stesse su una 
superficie pari a 2.720 ha; 

- Pittura dei numeri di particella con segnatura sommaria dei confini di particella su ulteriori 
complessivi 2,40 ha 

- Segnatura continua dei confini tra particella per ulteriori 10 km 

2. Di stabilire che il Servizio di cui trattasi dovrà essere effettuato entro il 31.04.2025. 

3. Di dare atto che la liquidazione delle spese sarà effettuata entro 30 giorni dall’emissione della 
relativa fattura, previa verifica della corretta esecuzione del Servizio. 

4. Di dare atto altresì che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto è 
garantita dalle risorse finanziarie di cui al Decreto n. 25918 del 30.05.2024 della Direzione 
centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche della RAFVG. 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico aggiudicatario del 
Servizio che la dovrà sottoscrivere digitalmente e restituire per accettazione e conferma delle 
condizioni dell’affidamento di cui trattasi. 



6. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.174,76 (IVA e cassa incluse) trova imputazione al cod. 
2060 “Miglioramenti fondiari, miglioramento pascoli, Piano di Gestione Forestale etc.” del 
bilancio consorziale per l’anno 2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 09.01.2025 al 24.01.2025. 
Tolmezzo, lì 09.01.2025 

L’INCARICATO 
 Paola Gardel 

 Atto firmato digitalmente  
 


